MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

ATA DA 195ª REUNIÃO – ORDINÁRIA - DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM MICROBIOLOGIA A PARASITOLOGIA APLICADAS

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, no Auditório do Bloco 1

E do Instituto Biomédico, Campus Valonguinho, aconteceu a 195ª Reunião – Ordinária – do 2

Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Microbiologia e Parasitologia 3

Aplicadas. Estiveram presentes na reunião os seguintes membros que assinaram a lista de 4

presença, parte integrante desta Ata: Prof. Ricardo Luiz Dantas Machado, que presidiu a reunião, 5

Prof.ª Alynne da Silva Barbosa, Prof. Marcos Abreu de Almeida, Prof. Felipe Piedade Gonçalves 6

Neves, Prof. Bruno de Araújo Penna, Prof. Allan Jefferson Guimarães, Prof. Aline Rosa Vianna de 7

Souza e Prof.ª. Andréa Regina de Souza Baptista; os representantes dos doutorandos, Joana 8

Tavares Talim e Lucas Martins Alcântara da Silva; e dos mestrandos, Natan Mello Zefiro; e o 9

Secretário Dalmar Cavalcante. Justificaram a ausência: Prof.ª Adriana Pittella Sudré e Prof. Bruno 10

Francesco Rodrigues de Oliveira. Dando início à reunião, o Prof. Ricardo Machado leu a ordem 11

dos assuntos a serem tratados. Item 1. Leitura e Aprovação da Ata 194 do mês de julho de 2024 12

– A Ata foi aprovada em seu inteiro teor. Item 2. Inserção de item de pauta – O Prof. Ricardo 13

Luiz informou sobre a inclusão na pauta do e-mail expedido pela PROPPI-CPSS convidando os 14

Programas de Pós-graduação para participarem do Programa “GCUB – Palestina para Receber 15

Refugiados”. O Colegiado decidiu por declinar do convite, tendo em vista, a falta de informações 16

elementares, ausência de bolsas a serem ofertadas e o exíguo tempo para a inscrição. Item 3. 17

Aprovação de bancas de defesa de dissertação, tese, qualificação e pedidos de prorrogação, 18

inclusão de coorientador – O Prof. Ricardo Luiz apresentou as seguintes solicitações: 3.a) 19

Qualificação de Doutorado de Antoniele dos Santos Pimentel, Orientação: Ricardo Luiz Dantas 20

Machado, Data: 30 de agosto de 2024, Banca: Ricardo Luiz Dantas Machado - PPGMPA, Rafael 21

Brandão Varella – PPGMPA, Tulio Machado Fumian – FIOCRUZ, Suplentes: Bruno Francesco 22

Rodrigues de Oliveira – PPGMPA e Lilian Rose Pratti-Riccio – FIOCRUZ. 3.b) Qualificação de 23

Doutorado de Marcelo Cerilo dos Santos Filho, Orientação: Ricardo Luiz Dantas Machado, Data: 24

08 de outubro de 2024, Banca: Ricardo Luiz Dantas Machado - PPGMPA, Alynne da Silva Barbosa 25

– PPGMPA e Marta Cecília Suárez Muttis – FIOCRUZ, Suplentes: Lilian Pratti-Riccio – FIOCRUZ e 26

Bruno de Araújo Penna - PPGMPA. 3.c) Defesa de Mestrado de Natan Mello Zefiro, Orientador: 27

Adriana Pittella Sudré, Data: 29 de agosto de 2024, Banca: Adriana Pittella Sudré - PPGMPA, 28

Daniela Leles de Souza – PPGMPA e Fernanda Nunes Santos – FIOCRUZ, Suplentes: Alyne da Silva 29

Barbosa – PPGMPA e Lais Cavalcanti dos Santos Velasco de Souza- UNIVASSOURAS. 3.d) 30

Qualificação de Doutorado de Marrara Pereira Sampaio, Orientação: Ricardo Luiz Dantas 31

Machado, Data: 30 de outubro de 2024, Banca: Ricardo Luiz Dantas Machado - PPGMPA, Alynne 32

da Silva Barbosa – PPGMPA e Lilian Rose Pratti-Riccio – FIOCRUZ, Suplentes: Simone da Silva 33

Santos – FIOCRUZ e Bruno de Araújo Penna – PPGMPA. As solicitações foram aprovadas. Item 4. 34

Homologação das defesas, qualificações e alterações de projetos defendidas desde a última 35

reunião – Não houve item para aprovação. Item 5. Sala de Reunião das Pós-Graduações – O 36

Prof. Ricardo Luiz repassou que o Colegiado CMB ficou de encaminhar a solicitação do PPGMPA 37

por um espaço para Reuniões Colegiadas, avaliação e elaboração de projetos, avaliação externa 38

por Comissões e Comitês, e outras atividades que demandam certo grau de sigilo, para que a 39

Comissão de Espaço do CMB analise e decida sobre o requerido. Frisou, ainda, que diferentes 40

Docentes se manifestaram quanto à importância do referido espaço para a as atividades de 41

ambos os PPGs e para a consolidação da Pesquisa no Instituto Biomédico. Assim sendo, ficou a 42

decisão para a próxima reunião do Colegiado do CMB. Item 6. Aproveitamento/Dispensa de 43

Disciplinas – O Prof. Ricardo Luiz repassou a Comissão de Disciplina, para análise e, posterior, 44

apresentação de parecer ao Colegiado, a seguinte solicitação de Aproveitamento de Disciplina: 45

Mestranda Mychelle Pacheco de Souza, Orientador: Helvécio Cardoso Corrêa Póvoa – Disciplina 46

de Bioética – Aproveitamento como disciplina Optativa. Item 7. Informes das Comissões: 47

Credenciamento/Recredenciamento de docentes, Comissão de Disciplinas, Comissão dos 48

Processos Seletivos e Comissão de Bolsas 7.a) Comissão de Bolsas – O PPGMPA foi aprovado 49

para participar do Edital PROEXT/PPG CAPES – Os Professores Daniela Leles, Andréa Regina 50

Baptista, Adriana Sudré, Alynne Barbosa e Helvécio Póvoa, responderam manifestando interesse 51

ao e-mail convite da Coordenação e, por terem projetos de extensão credenciados no SIGPROJ, 52

foram habilitados a participar do referido Edital. As atividades serão orientadas pela Prof.ª Dr.ª 53

Andréa Regina de Souza Baptista e Vice coordenada pelo Prof. Dr. Ricardo Luiz Dantas Machado, 54

coordenadores do PPGMPA, intitulada “PROEXT- PG - Microbiologia e Parasitologia Aplicadas 55

para a Comunidade: contribuições à saúde humana, animal e ambiental”, por um período de 56

três anos, a partir de agosto de 2024. Atualmente, a proposta está em fase de redação, com 57

previsão de ser submetida até o dia 24 de agosto. Item 8. Solicitação de desligamento: Prof.ª 58

Andréa Regina da Orientação da Doutoranda Pamela Macedo – O Prof. Ricardo Machado 59

passou a palavra para a Prof.ª Andréa Regina que discorreu a respeito da incompatibilidade entre 60

sua forma de orientação e a expectativa da Prof.ª Dra Ana Maria V. PInto, que motivou a sua 61

solicitação de desligamento. O Colegiado solicitou a presença da doutoranda Pamella Macedo, 62

que se encontrava no Bloco E. A Doutoranda reconheceu como válidos os argumentos 63

apresentados pela Prof.ª Andréa Regina. Após amplamente debatido pelo Colegiado, foi 64

proposto que a Coorientadora Prof.ª Zaida Maria Faria de Freitas, da UFRJ, desde que, obedecido 65

todo o rito procedimental prescrito no Regimento Interno do PPGMPA, fosse credenciada junto 66

ao PPGMPA, para então, assumir a Orientação da doutoranda bem como integrar o corpo 67

docente permanente. Assim sendo, evitaria prejuízos para o desenvolvimento e formação da 68

Doutoranda e/ou para o Programa, representando importante acréscimo ao corpo docente, 69

tendo em vista a produção compatível com a Linha 2 do PPG. Item 9.  Demandas dos Alunos – 70

Item 10 – Os Representantes solicitaram maiores explicações, quanto à Semana de 71

Acompanhamento e à Semana Jussara Pereira, no que se refere à programação e às atividades e 72

serem desenvolvidas pelos pós-graduandos, durante os eventos. O Prof. Ricardo Luiz informou 73

que na Semana de Acompanhamento será realizada a Qualificação da Turma de Mestrado de 74

2023, e, ainda, os Doutorandos D1 e D2 terão que apresentar o andamento dos seus projetos. 75

Na Semana Jussara Pereira, os Mestrandos de 2024 apresentarão seus projetos para uma Banca, 76

composta por um Docente e dois pós-graduandos, todos do PPGMPA; contará, ainda, com 77

Workshop e palestras ministradas por convidados. Item 10. Assuntos Gerais – O Prof. Ricardo 78

Luiz abordou os seguintes temas: 10.a) Portarias nº 1863 - Dispõe sobre as possibilidades de 79

acúmulo de bolsas do CNPq e de complementação financeira advinda de outras fontes; e nº 1864 80

- Altera a Resolução Normativa no 017, de 6 de julho de 2006 - Bolsas por Quota no País. As quais 81

dispõem sobre o novo entendimento do CNPq a respeito de acúmulo de bolsas. Contudo, 82

enfatizou que a decisão final, quanto à destinação da bolsa, em casos de acúmulo, é atribuição 83

exclusiva do Programa. 10.b) As seguintes verbas, referentes ao PQI, foram liberadas: Parcela nº 84

2 de Simone Brito e Parcela nº 3 de Déborah Cintra. 10.c) Metodologia Científica – O Prof. 85

https://drive.google.com/file/d/1HpZi0kw_YFfTDN7CwpFnCy11bPL4iR1D/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HpZi0kw_YFfTDN7CwpFnCy11bPL4iR1D/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HpZi0kw_YFfTDN7CwpFnCy11bPL4iR1D/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HpZi0kw_YFfTDN7CwpFnCy11bPL4iR1D/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1HpZi0kw_YFfTDN7CwpFnCy11bPL4iR1D/view?usp=drive_link

Ricardo Luiz informou que a Comissão de Disciplinas desmembrou a disciplina Estágio à Docência, 86

da seguinte forma: 15 horas – Parte Teórica – ministrada pelo Prof.ª Adriana Sudré; e 30 horas – 87

Parte Prática – a cargo do respectivo Orientador do pós-graduando. Desta forma, evita-se que o 88

pós-graduando que realizar o Mestrado no PPGMPA, caso venha realizar também o Doutorado, 89

tenha que refazer a parte teórica. Assim sendo, somente cumprirá a parte prática, obrigatória 90

em ambos os casos. Foi ainda enfatizado, pela Prof.ª Andrea Regina, a diferença entre a Carga 91

Horária (CH) da Disciplina Metodologia Científica, ministrada de forma conjunta com o Programa 92

de Pós-graduação em Medicina Veterinária (Clínica e Reprodução Animal) pelo Prof Walter, com 93

o seguinte destaque: a CH no PPGMPA é de 15 horas, metade daquela ministrada no outro PPG. 94

Nada mais havendo a tratar, O Prof. Ricardo Luiz encerrou a reunião às 11:40 horas e, eu, Dalmar 95

Cavalcante, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo presidente.   96

 97

 98

 99

 100

 101

 102

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO DALMAR CAVALCANTE DA SILVA 103

PRESIDENTE DA REUNIÃO                   SECRETÁRIO DA REUNIÃO 104